CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

MOÇÃO

Congratula o estabelecimento Dona

Silvia Lanchonete e Restaurante, pelos

10 anos de existência, comemorado no

dia 28 de março de 2024.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que, após

ouvido o douto Plenário, seja encaminhada à Dona Silvia Lanchonete e

Restaurante, pelos 10 anos de existência, comemorado no dia 28 de março de

2024.
Justificativa

Venho através desta Moção, com muito orgulho congratular os proprietários

e colaboradores da Dona Silvia Lanchonete e Restaurante, pelo aniversário de

10 anos  de excelentes serviços prestados aos clientes.

História

Sra. Silvia Regina Gugliotti e Sr. Sílvio Antônio dos Santos são os

proprietários do estabelecimento “Dona Silvia Lanchonete e Restaurante” que
completa 10 anos de história neste mês de março.

Há 10 anos no mercado, a história de Silvia e Silvio começa muito antes

da criação do Dona Silvia Lanchonete e Restaurante, ambos trabalhavam em

um supermercado, Silvia como operadora de caixa e Silvio como padeiro.

Então, depois de 21 anos trabalhando no mesmo local, depois de muita

dedicação, coragem e planejamento, decidiram correr atrás do antigo sonho de

terem seu estabelecimento próprio.

Iniciaram no mercado como um estabelecimento que vendia apenas

galões de água e bebidas em geral, junto com as bebidas, Silvia e Silvio

disponibilizavam para venda alguns doces, atraindo a atenção de mais

consumidores, operando dessa forma durante um tempo.

Logo depois, com o sucesso da venda de bebidas e doces, surgiu a ideia

de venderem alguns salgados caseiros no estabelecimento, sendo uma ideia

muito bem recebida pela clientela, ainda mais por aqueles que buscavam uma

refeição prática e rápida em apertados horários de almoço.

PROT-CMI 1643/2024
27/03/2024 - 16:06
MOC 56/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Com o aumento da clientela por conta da venda dos salgados, e por

sujestão de seus próprios clientes, Silvia e Silvio resolveram expandir seu

negócio e passaram a oferecer pratos feitos preparados para refeição no local,

além também de prepararem marmitas para os clientes consumirem seus

alimentos onde quisessem.

Apesar de todo sucesso, Silvia e Silvio enfrentaram, assim como grande

parte dos comerciantes do mundo inteiro, um enorme desafio, a pandemia da

COVID-19, foram tempos turbulentos, porém o mesmo negócio que os havia

introduzido ao mercado, foi o que conseguiu mantê-los, a venda de galões de

água, bebidas e salgados caseiros congelados, foram tempos difíceis, porém

com muito trabalho duro, persistência e fé e carregando como um mantra a

frase “nunca desista dos seus sonhos, de uma chance a eles”, conseguiram

passar por todo esse momento turbulento.

E hoje, após 10 anos, através de muito carinho, entusiasmo e trabalho

duro no próprio estabelecimento, Dona Silvia Lanchonete e Restaurante, se

mantém sendo um porto seguro tanto para Silvia e Silvio, quanto para seus

clientes. Seja através de um salgado, um lanche, um almoço ou um galão de

água, novos clientes são atraídos e os antigos sentem-se em casa. O

estabelecimento da Silvia e do Silvio na minha humilde opinião é a extensão da

nossa casa, pois ali somos muito bem recebidos, atendidos e acolhidos, motivo

pelo qual merecem esta singela e justa homenagem.

Sala das Sessões, em 27 de março de 2024.

PROT-CMI 1643/2024
27/03/2024 - 16:06
MOC 56/2024